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Forslag til forespørgselsdebat i Inatsisartut vedrørende muligheden for at behandle hele familien når der 
er foregået seksuelt misbrug.  
(Siumuts medlemmer af Inatsisartut)  

 Vi takker hermed for Siumuts forslag og skal fremlægge vore bemærkninger dertil. 

Grundlaget for samfundets videreudvikling og fremskridt i øvrigt kommer af velfærd.  

Et stærk samfund, der baserer sig på velfærd, består af stærke individer, hvor familien er grundstenen, og 

de der har brug for hjælp skal ligeledes være sikre på at kunne få hjælp. Kendeteget på et velfærdssamfund 

i vores optik, er når de sundhedsmæssige, uddannelsesmæssige og arbejdsmarkedsmæssige vilkår giver 

befolkningen de bedste muligheder, uden skelen til hvor man bor herhjemme. 

Siumut mener, at enhver borger er forpligtet overfor sin familie, sine nærmeste og sin lokale medborgere 

til, at samarbejde om når vi nu lever sammen herhjemme, at være ansvarlig for ens  egne fysiske og 

psykiske levevilkår. 

Der er ikke tvivl om, at alle herinde i salen, at vi allesammen kan gå sammen om og støtte dette. Vort 

samfund har historisk set været igennem meget foranderlige samfundsomvæltninger, der på forskellig vis 

har påvirket generation efter generation, og derfor efterlader os så traumatiserede, at vi må bearbejde 

disse sår, dette må vi stå sammen om, og vi må tage de nødvendige skridt i fællesskab, så vi kan løfte i flok 

og komme over på den anden side af elven. Der er nogle af de ting vi har oplevet, som man er ked af, som 

er så voldsomme, at det giver efterveer og som kun kan klares, når vi går sammen om at forbedre vore 

forhold, ISÆR når vi skal italesætte etableringen af stærke familier herhjemme. 

Vi er fuldstændig imod seksuelt misbrug. Vi må til at benyte os af det livssyn, at ethvert menneske har en 

værdi for samfundet og skal respekteres. Der er nok slet ingen tvivl om, at de mennesker der udøver 

seksuelt misbrug, kan være mennesker der selv er blevet misbrugt som børn, eller som har manglet de 

nødvendige gode familieværdier og traditioner.  

Vi skal beskytte ethvert barn, uagtet hvem det nu er, hvis et barn derfor siger, at det er misbrugt, så skal vi 

tage det alvorligt og hjælpe barnet. Desværre vil der altid overalt være respektløse mennesker, som ikke 

kan være varsomme overfor mennesker i sin nærhed, og som påfører følelsesmæssig og fysisk smerte 

overfor andre mennesker. Såfremt der skal laves om på det, så må det ske i kollektivitetens sfære hvor 

dialog og dannethed konstant må italesættes og læres. 

Famlielivet er dyrbart, man kan end ikke sammenligne det med andet i livet. Når så der sker seksuelt 

misbrug, så skal det offentlige hurtigst muligt kunne blande sig og det kræver flere medarbejdere - altså 

flere ressourcer. 
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Det vil betale sig mange gange, at satse på flere medarbejdere. Det må være en selvfølge, at en satsning på 

det erhversmæssige må have en højere prioritet hvis vi vælger, at udvikle os ud af problemerne. 

Det vigtigste her er mennesket. Hvis et menneske er blevet seksuelt misbrugt og krænket, så må hele 

familien i fællesskab gå i behandling. Naalakkersuisut gør det i deres svarskrivelse klart, at der er mange 

udfordringer i forhold til medarbejdere, det ved vi dog allerede i forvejen. Alligevel mener vi, at såfremt 

man helhjertet kan sætte sig et mål om, at løse dette problem, ,så vil det altid være muligt at få taget hul på 

udfordringerne. Vi er klar over hvor meget penge betyder for samfundet i dag, alligevel skal vi have flere til, 

at arbejde med mennesker, og der må så arbejdes på, at gøre det mere attraktivt. Vi har brug for alle de 

stærke mennesker, der har kræfter nok til at yde noget. 

Det er nu kun få dage siden, at DR2 sendte sin udsendelse om Tasiilaq, vi var vist mange, der fik et slag 

direkte i solar plexus. Der var meget der var sandt nok, men vi skal også huske, at vi ikke kun skal male alt 

sort. Vi må dog erkende, at rigtig mange steder herhjemme har de samme problemer. Det hjælper ikke 

nogen, at forsøge at smukkesere problemerne som skal tages fra roden, og de tiltag der er nødvendige, skal 

foretages af alle interessenter, der må stå sammen om, at hjælpe med at løse problemerne. 

Såfremt vi ikke får styr på opdragelsen og har gode rollemodeller og virkelig gør noget ved det, så vil der 

blive flere og flere vi taber. Derfor må vi være glade for de tiltag, der allerede er iværksat og få sat fart på at 

etablere en bredere indsats. Det offentlige kan ikke alene løfte dette problem, vi må alle i samfundet tage 

hinanden i hænderne og løfte i flok. Ansvaret er vores allesammens, det ligger hos dig og mig. 

Vi vil rose Naalakkersuisut for deres tiltag, der kører nu og for deres arbejde i øvrigt, men når det er sagt, så 

må vi også blive ved med, at opmuntre de mennesker, der har de nødvendige kræfter, så de ikke mister 

gnisten, samtidig må vi se at finde andre der vil hjælpe, så det kan lette os alle. Det at man får splittet en 

familie ad, når der har været seksuelt misbrug i familien er ikke en holdbar løsning, derfor er vejen for at 

styrke familierne en fælles behandling en prioritering af hele familien. 

Vi ved godt, at vi som folk er et stærkt folk, vi må derfor holde op med at placere os i offerrollen og se os 

som frontkæmpere, der konstant arbejder på at give os styrke. De forhindringer vi altid snakker om, kan vi 

ikke blive ved at se som stopklodser, for så kommer vi ingen vegne. Hvis vi derimod mener, at kunne vinde 

over det vi ser som stopklodser, så vil vi nå flere af vore mål og begynde at rejse os op. 

Tak. 

 

 


